檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

高雄市政府教育局　函

地址：83001高雄市鳳山區光復路二段132號

承辦單位：特殊教育科

承辦人：張皓筑

電話：07-7995678#3081

傳真：07-7406602

電子信箱：dolphinkcg@gmail.com

受文者：高雄市立旗津國民中學

發文日期：中華民國107年9月26日

發文字號：高市教特字第10736405900號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函轉有關性別平等教育法（以下簡稱性平法）所定性霸凌

定義及構成要件，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部107年9月21日臺教學(三)字第1070140014A號

函辦理。

二、查性平法第2條第4款所定性騷擾之定義為：「（第1目）

以明示或暗示之方式，從事不受歡迎且具有性意味或性別

歧視之言詞或行為，致影響他人之人格尊嚴、學習、或工

作之機會或表現者。（第2目）以性或性別有關之行為，作

為自己或他人獲得、喪失或減損其學習或工作有關權益之

條件者。」。至100年6月22日總統華總一義字第10000131

071號令修正公布第2、12-14、20-28、30、36、38條條文

及第四章章名，其中第2條新增第5款性霸凌定義：「指透

過語言、肢體或其他暴力，對於他人之性別特徵、性別特

質、性傾向或性別認同進行貶抑、攻擊或威脅之行為且非

屬性騷擾者。」，第6款增訂性別認同之定義，其他條文

8

高雄市立旗津國民中學 1070926

*10770477300*

27

第2頁，共2頁

裝

訂

線

則除增列性霸凌之標題外，並增定學校對不同性別、性別

特質、性別認同或性傾向者之權益保障範圍。另教育部於1

04年7月15日臺教學(三)字第1040091045號函陳明遭受性

霸凌之被害人僅受一次傷害，即有構成性霸凌之可能。

三、爰依上開定義、立法脈絡及說明，倘學校性別平等教育委

員會調查之事件涉及教師於教學過程對同志、性傾向、性

別特質、性別認同等，有歧視及貶抑之語言，則經調查訪

談及綜合相關事證，確認該教師之語言確有對於他人（包

含單一個人或校園/教室中隱藏性別或性取向之不特定身

分者）之性別特徵、性別特質、性傾向或性別認同進行貶

抑之實，即應認屬性霸凌之範圍，而非性騷擾。

四、倘學校接獲學生申請調查教師涉及性騷擾案件，惟申請調

查內容原未主張該教師教學過程對其性別特質或性傾向有

貶抑或歧視之語言，學校於調查過程中經訪談其他學生，

發現該名教師於教學過程有貶抑或歧視同志之語言，尚不

得將原性騷擾之申請調查結果驟認為性霸凌屬實，而應請

依教育部102年8月19日臺教學(三)字第1020114975號函所

定，針對其他學生所指該教師疑涉性霸凌情事，另請學生

申請調查或以檢舉案進行調查，並依調查結果為事實之認

定。

正本：本市公私立高級中等以下學校(全)

副本：本局特殊教育科(紙本) 2018-09-26
10:00:49